B Secundò supponendum est, quod licet posset 28  
admitti processus in infinitum, in causis & mo-  
ventibus per accidens subordinatis, sicut de fa-  
cto daretur in leonibus generantibus & genitis,  
si mundus fuisset ab aeterno quod successiva;  
non tamen dari potest in causis & moventibus  
per se subordinatis, & in causando & movendo,  
ab actu superiorum influxu dependentibus:  
tum quia alias daretur simul infinita actu mul-  
titudo agentium, cum non possint actu influere  
nisi existent, tum etiam, quia alias nunquam  
re ipsa produceretur effectus: quia causa proxima  
a qua debet immediate produci, nunquam  
agit, nisi dependenter ab influxu cause superio-  
ris; nec illa, nisi alia superiori influente, si detur,  
& sic consequenter; ita ut necesse sit influxum  
omnium causarum superiorum, mediis causis  
propinquioribus pervenire ad causam proximam,  
ad hoc ut illa agat: nulquam autem per  
veniret ad illam, si daretur ibi processus in infi-  
nitum; quia infinita illa multitudo causarum  
non esset pertransibilis: Ergo &c. Videndum  
est D. Thomas infra quest. 146. art. 2. ad 7. ubi di-  
cit, *In causis efficientibus impossibile est procedere  
in infinitum per se: sed per accidens in infinitum pro-  
cedere in causis agentibus, non reputatur impos-  
sibile. Vnde non est impossibile quod homo generetur  
ab homine in infinitum: est, autem impossibile, si  
generatio hujus hominis deperiret ab homine. &  
a corpore elementari, & a sole, & sic in infini-  
tum.*

C Tertiò supponendum est, quod primus mo-  
tor omnino immobilis, Deus est. Probatur haec  
suppositio: nomine Dei intelligimus id quod ni-  
hil majus aut melius excogitari potest: Sed pri-  
mus

E 3 mus

## DISPUTATIO PRIMA

mus motor penitus immobilis, talis est: Ergo est Deus. Major constat, Minor probatur. Primus motor omnino immobilis debet esse actus purus, quia debet carere omni potentia, siquidem intantum aliquid est mobile, in quantum est in potentia; unde restat illud quod nullo modo est mobile, nullo modo esse in potentia, sed actum purum: illud autem quod est actus purus, carens omni potentia, de necessitate omnem perfectionem imaginabilem praehabere debet; quia si aliqua perfectio illi desideret, esset in potentia ad illam: Ergo sequitur primum motorem penitus immobilem, esse id quod nihil majus aut melius excogitari potest.

<sup>30</sup> Confirmatur: primus motor omnino immobilis, debet esse ens in creatum, necessarium, aeternum, immensum, intelligens, immo & sua intellectio: Ergo debet esse Deus, Consequentia patet, Antecedens vero probatur quantum ad singulas partes. Et in primis quod debeat esse in creatum, evidens est: si enim esset creatum, esset mutabile: siquidem omne quod creatum est, mutabile est, saltem transeundo de non esse ad esse, & de esse ad non esse. Quod etiam illud sit necessarium constat: ens enim omnino immobile, & incapax omnis mutationis, non potest aliter se habere: Sed quod non potest aliter se habere, est necessarium: Ergo ens omnino immobile, necessarium est. Item cum immutabilitas sit ratio a priori aeternitatis, ens omnino immobile & immutabile, debet esse aeternum. Similiter cum movens & motum debeant esse simul, etiam suppositaliter, quando movens movere per internam virtutem (ut infra ostendemus, quando agemus de immenitate) primus motor omnino immobilis, cum sit causa motuum omnium aliarum rerum, debet suppositaliter esse praesens omnibus rebus, & consequenter immensus. Denique cum primus motor debeat cetera omnia movere, & dirigere in suos fines, debet illos cognoscere, ac proinde esse intelligens; & cum sit immobilis, & actus purus, debet esse sua intellectio, alioquin se haberet in potentia ad illam, quod repugnat actu puro. Non potest ergo melius & efficacius demonstrari Deum esse, quam probando dari unum primum motorem omnino immobilem, & qui (ut loquitur Boetius) immotus, stabilisque manens, dat cuncta moveri. His praemissis.

<sup>31</sup> Facile intelligitur prima ratio D. Thomæ, quæ sic potest in forma proponi. Datur unus primus motor omnino immobilis: Sed ille est Deus: Ergo datur Deus. Minor constat ex ultima suppositione: Major autem sic probatur à D. Thoma. Omne quod moveatur, ab alio moveatur: Sed in moventibus & motis per se subordinatis, non potest dari processus in infinitum: Ergo deviendum est ad primum movens immobile, quod à nullo moveatur, & quod immotum manens, cuncta alia moveat. Minor constat ex altera suppositione: Major autem, praeterquam quod expressè habetur apud Aristotelem 6. & 8. Phys. & est commune & tritum axioma, apud omnes Peripateticos, & veteres Philosophos receptum, evidentem demonstratur à D. Thoma, ex natura ipsius motus. Quod enim moveatur, est in potentia ad id quod moveatur: quod autem moveat, est in actu; quia moveare, est reducere aliquid de potentia in actu, id est perducere aliquid ut actu habeat id, ad quod est in potentia: nihil autem reducitur in actu per id quod est in

A potentia, sed per id quod est in actu (potentia, ita enim non habet vim reducendi, sed recipiendi) movens ergo debet esse in actu, mobile in potentia: est autem impossibile quod aliquid sit simul in actu & potentia, respectu ejusdem, quia actus & potentia contradictorias rationes important: quod enim est in potentia ad aliquid, non habet illud: quod vero est in actu, habet illud, vel aliquid illo eminentius, ratione cuius non est amplius in potentia, sed in actu: Ergo impossibile est quod aliquid moveat se ipsum, & simul sit movens & motum, respectu ejusdem, sed quidquid moveatur, ab alio debet moveri.

Nec veritatem hujus principii, hujusque demonstrationis vim & efficaciam enervare, vel infringere possunt instantia quorundam recentiorum, quibus displaceat hoc principium à D. Thoma assumptum: eo quod illud plurimum faveat Physicæ premotioni, quam illi rejiciunt. Unde dicunt, principium illud Aristotelicum. Omne quod moveatur, ab alio moveatur, non esse universaliter vel um, nec sufficienter adhuc demonstratum: plura enim sunt (inquit) quæ per actum virtualem videntur se mouere, & reducere ad formalem: ut videtur est in viventibus, quæ agunt, & se movent à principio intrinseco; in gravibus & levibus, quæ se movent ad centrum; in aqua calida, quæ restituit se ad pristinam frigiditatem; & in voluntate creata, quæ cum sit potentia libera, seipsum mouet & determinat ad agendum, nec ab aliquo agente moveatur & determinatur, alioquin eius liberas & indifferentias tolleretur.

Verum hæ instantia frivola sunt, & procedentes ex falsis principiis, unde ad primam facile respondetur, in viventibus, omnes motus vitales procedere à motu cordis, qui est primum vivens, & ultimum mortens, motum vero cordis esse à generante: non repugnat enim, quod aliquis motus vitalis procedat & derivetur ab aliquo extra se, quando motus ille vitalis est primum & id à quo ceteri inciduntur; qualis est motus cordis in vita sensitiva, & prima intentio finis in vita morali & rationali: unde sicut ista est à Deo, ut speciali motore: ita & motus cordis à generante, quod cum vitam inchoare debet. Similiter motus levium & gravium ad centrum, & recuperatio frigiditatis in aqua calida, fiunt virtute generantis, quod in emanatione passionum complet generationem suam, & quod, licet interdum non sit immediate praesens per seipsum, quando fiunt illi motus, est tamen praesens medietate & virtualiter, ratione naturæ, quæ est terminus primarius generationis, & quæ se habet E ut medium connectens actionem generantis cum ipsis passionibus. Sed hæc ad Philosophiam spectant.

Ad aliam verò instantiam, quæ est de voluntate creata, quæ cum sit potentia libera, seipsum mouet & determinat, facile responderetur, quod voluntati creata eo modo competit se mouere & determinare, quo libera est: unde cum non sit primum, sed secundum liberum, ei non competit per se primò, & independenter à quo cumque alio libero, se mouere & determinare, sed secundario tantum, & dependenter à motione, & determinatione primi liberi, primique determinantis, ut quod loco ostendemus. Unde D. Thomas infra quest. 105, art. 4. ad 2. & 3. dicit,

Moveri

Moveri ex se, non repugnat ei quod moveatur ab alio; quod amplius explicat, & latius expendit quæst. 3. de malo art. 2. ad 4. ubi hæc scribit: Manifestum est autem, quod cum aliquid moveat alterum, non ex hoc ipso quod est movere, ponitur quod sit primum movere: unde non excluditur quin ab altero moveatur, & ab altero habeat similiter hoc ipsum quod moveat. Similiter cum aliquid moveat seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur quo habet hoc ipsum quod seipsum moveat, & sic non repugnat libertati, quod Deus est causa auctus libertatis arbitrii.

34 Addo quod, quamvis daretur, Deum ut motorem particularem, non moveare, nec applicare voluntatem ad actus deliberatos; negari tamen non posset, quin ut motor universalis eam moveat, & determinet ad primam volitionem seu intentionem finis, qui est actus indeliberatus: quod sufficit ad verificandum illud principium Aristotelis, Omne quod moveatur, ab alio moveatur: sicut enim voluntas non moveat seipsum ad electionem mediorum, & alios a deo deliberatos, nisi ut prius mota, & applicata a Deo, virtualiter factem & mediatem.

35 Eadem demonstrationem eludere conantur Athei, recurrendo ad processum in infinitum, quam dicunt in causis moventibus & motis non esse impossibile, ut constat in scientia D. Thomæ, & aliorum qui docent mundum potuisse esse ab eterno, secundum permanentia & successiva: in tali enim casu evidens est quod datur processus in infinitum in generationibus leonum vel hominum. Verum huic evasioni Atheorum jam aditum præclausimus, ostendimus enim quod quamvis in causis per accidens subordinatis, possit concipi vel dari processus in infinitum, hoc tamen repugnat in causis per se & essentialiter subordinatis, rationemq; dispositarum assignavimus: quia in causis per accidens subordinatis, ultimum movens non debet expectare motum & influxum causalium priorum, nec ab illis moveri, aut applicari ad agendum. v.g. quia leo generans, per se & immediate in sua actione non dependet ab alio a quo est genitus, nec ei per se subordinatur, sed per accidens tantum & mediately, quatenus ab illo recepit naturam & potentiam generativam, non repugnat dari processus in infinitum in generationibus leonum, si mundus fuisset ab eterno productus: in moventibus autem per se subordinatis hoc omnino repugnat, quia in illis ultimum movens non movet nisi motum & applicatum a priori, & istud ab alio, & sic deinceps: unde cum infinitum non sit pertransibile, si in illis daretur processus in infinitum, ultimum movens nunquam moveret; ut constat manifestè exemplo horologii, in quo si esset infinita rotatio, & quælibet dependet in suo motu ab alia superiori, nec posset moveri nisi dependenter ab illa prius moveente; nulla esset quæ posset ultimum moveri, & pulsare horas: quia nunquam posset deveniri ad primam, que cæteras omnes moveret, cum infinita illa multitudo rotarum nunquam esset pertransibilis.

36 Secunda demonstratio D. Thomæ sumitur ex ratione causa efficientis, & potest sic breviter exponi. Prima causa efficientis est Deus: Sed datur una prima causa efficientis: Ergo datur Deus. Major constat, prima enim causa dicitur illa, quæ est independens ab omni alia in causando, atque adeo in essendo; cum cauiare & operari sequa: ut ipsum esse; nihil autem aliud nomine

A Dei intelligitur, quam aliquid ens, quod est à se, & independens à quocunque alio: Ergo &c. Minus vero probatur: videmus enim in rebus istis inferioribus & sensibilibus, esse ordinem causalium efficientium, nec tamen inveniri, nec possibile esse, quod aliquid sit causa sui ipsius, quia sic esset antequam esset: ut enim aliquid efficiat, debet habere esse, quia quod nihil est, nihil operatur: ut autem efficiatur, debet non esse: quod enim est, non fit, sed factum est. Cum ergo in causis efficientibus, per se subordinatis, non possit dati processus in infinitum (ut jam ostendimus) necesse est ponere aliquid quam primam causam efficientem. Hæc demonstratio similis est præcedenti, & eodem modo defendenda, ejusque vis & efficacia magis constabit ex dicendis in sequenti, ubi omnia Atheorum effugia confutabimus, eorumque latibulo destruemus.

## §. II.

Explicantur aliae rationes D. Thomæ.

**T**ertia ratio D. Thomæ sumitur ex continentia & necessario, & potest sic propria. Datur in rerum natura aliquid ens necessarium, de cuius ratione & essentia est quod sit, & existat necessariò: Sed tale ens est Deus: Ergo datur Deus. Minor constat: ens enim necessarium, debet esse à se, & improducibile, ac independent, ac proinde Deus: nomine enim Dei, nihil aliud intelligimus. Major vero, in qua solum est difficultas, probatur: si non datur aliquid ens necessarium, & de cuius essentia sit esse & existere, sequitur omnia entia quæ sunt in rerum natura, esse contingentia, & possibilia esse & non esse: Sed hoc implicat contradictionem: Ergo in rerum natura debet dari ens aliquod necessarium, de cuius essentia sit actu & necessariò existere. Major constat, Minor vero probatur. Si enim omnia entia quæ sunt in rerum natura, essent contingentia, & possibilia esse & non esse, nullum planè ens de facto daretur a parte rei: Sed hoc est contra sensum, & manifestam experientiam: Ergo omnia entia quæ sunt in rerum natura, non possunt esse contingentia. Sequela Majoris probatur: illa quæ ex se, & ex sua ratione specifica & essentiali, possibilitatem solum habent ad existendum, non possunt ponи in rerum natura, nec reduci de potentia in actum existendi, nisi per ens aliquod necessarium, & cui per se & ex natura sua conveniat existere: Sed contingentia ex se & ex sua ratione specifica essentiali, habent solum possibilitatem ad existendum; definitur enim contingens, quod habet potentiam ad existendum vel non existendum: Ergo si omnia quæ sunt in mundo sint contingentia, & nullum detur ens necessarium, nihil omnino erit in rerum natura, nullumque dabitur ens à parte rei. Minor & consequentia patent, Major autem & ratione probatur & exemplis suadetur. Illa quæ per se & ex ratione specifica dicunt solum possibilitatem ad aliquem actum vel formam, non possunt illam habere, nec in illum actum reduci, nisi per aliquam causam, quæ vel formaliter, vel eminenter ralema actum continet: sicut quia æc ex natura sua, & ex propriis principiis, est solum in potentia ad lucem, non potest fieri actu lucidus, nisi illuminetur à sole, aut aliquo alio corpore, cui per se & ex propriis princi-

principiis, lux in actu conveniat: similiter quia aqua, ex se & ex natura sua, est solum in potentia ad calorem, non potest fieri actu calida, nisi recipiat calorem ab igne, qui est actu & formaliter calidus: Ergo similiter illa, quae ex sua natura, & ratione specifica, habent solum possibiliter ad esse (qualia sunt contingentia ut ostendimus) debent necessariamente reduci ad actum existendi, per ens aliquid necessarium, & quod habeat ex se & ex sua natura existere.

38 Confirmatur: quotiescumque aliquid per participationem, & per accidentem alicui convenit, debet hoc illi convenire per illud cui per se & per essentiam talis ratio convenit; quia secundum commune axioma, quod est tale per participationem, debet esse tale per id quod est tale per essentiam: Sed esse convenit solum per accidentem, & per participationem, rebus contingentibus, ut constat: Ergo debet hoc illis convenire per aliquid aliud, cui per se & per essentiam existere conveniat, ac proinde quod sit ens a se & necessarium.

39 Respondent primò Athei: non esse necesse recurrere ad aliquod ens cui necessariè existere conveniat, ad hoc ut contingentia existant: quia licet existere, solum contingenter & accidentaliter conveniat contingentii, postea tamen quod existat, poterit communicare esse alteri contingentii: licet calor accidentaliter solum aqua conveniat, tamen eo ipso quod sic calidus, potest aliud corpus calefacere.

Sed contra: sicut aqua non posset esse actu calida, aut calefacere, nisi daretur aliquid ens, cui per se & necessariè calor conveniret, & à quo primo talis qualitas oritur, & mediare vel immediata in aquam diffunderetur: ita non posset etiam contingens, esse actu existens, nec facere quod aliquid actu existet, nisi tandem esse quod participat, refunderetur in aliquod principium, cui per se, necessariè, & ex sua natura, existere conveniat.

Confirmatur & magis declaratur hæc ratio, eodem exemplō aqua. Sicut enim aqua calida, alium calorem producens, non consenserit esse principium radicale, & principale illius caloris quem communicat & diffundit in aliud subiectum, quia illa non habet caleficere ex propriis, nec per aliquam formam sibi intrinsecam, & ex propriis principiis convenientem; sed tamen calor ultimè reducitur in substantiam ignis, tanquam in ejus principium radicale & principale. Ita similiter, existentia alicuius effectus contingentis, ab aliqua causa etiam contingentis producti, debet necessariè reduci in aliud principium radicale & principale, quam in illam causam contingentem: quia etiam esse seu existere, non est in ea tanquam in principio radicale & principali, sed est illi merè accidentale, & prorsus ab intrinseco illi conveniens.

40 Respondent secundò Athei: quodlibet contingens in particulari, de possibiliitate ad actum existendi redactum esse, per aliud individuum quod erat existens, & istud per illud quod erat similiter existens, non tamen tota illorum collectione, cum sit infinita, & cum in infinito multitudine non valeat illatio à singulis ad omnia; positis enim infinitis v.g. celorum circulationibus in futurum, post quemcumque forent alia, non post omnes; & positis infinitis generationibus ab æterno, ante quamcumque forent alia, non ante omnem. Similiter dicunt, quodlibet contingens

in particulari esse ab alio productum, non autem omnia simul & collectivè sumpta.

Hæc responsio est principium effugium, seu latibulum Atheorum, quare efficaciter confundenda est, ut ex ejus impugnatione veritas existentia Dei, & vis ac efficacia rationis jam exppositæ, magis elucescat. Et in primis illa supponit processum in infinitū, in causis etiam per se subordinatis, esse possibilem, quæ tamen supra ostendimus manifestè repugnare. Item illa temerè & sine fundamento ponit à parte ante, infinitam multitudinem entium, & causarum, vele effectuum. Præterea evidenter ratione confutari potest: quamvis enim in multitudine infinita non valeat consequentia à singulis ad totum, in predicatione sumptis à quantitate continua vel discrete, aut illi affectibus, ut constat in exemplis adductis: secundum tamen in omnibus aliis, præsertim si illa sint quidditativa & essentialia. At potentia essendi à seipso, seu indigentia recipiendi esse ab alio, in re contingentī, non est prædicatum quantitatis continua vel discrete, nec illi affine; sed est prædicatum essentialie, conveniens illi absolute & ex limitatione, & imperfectione sua essentialiæ, quia non est illi sufficiens fundamentū essendi: Ergo illa convenire debet, non solum singulis contingentibus distributivè sumptis, sed etiā toti eorum collectioni, & bona esse illatio: quodlibet contingens singulariter, & in particulari, indiget recipere esse ab alio: Ergo & omnia collectivè sumpta. Minor & consequentia patent: Major autem probatur primò inducitio nealiorum attributorum essentialium, & abstractentium à quantitate. Quia enim v.g. singuli homines sunt rationales & risibiles, verum est dicere, totam illorum multitudinem & collectionem, quamvis infinita poneretur, esse simili ratione & risibilem. Et si singuli equi essentialib[us] verum esset dicere totam illorum multitudinem esse albam: idq[ue] non alia de causa, nisi quia collectio nihil addit singularibus, quod impedit ne prædicata illa, etiā multitudini toti conveniant. Secundò probatur eadem Major ratione à priori: quia collectio omnium particuliarum, nihil aliud addit supra quodlibet particulae in illa inservit, nisi quantitatem aliquid permanentem vel successivam, continuam vel discretam: cum igitur omnium collectio nullā alia ratione differat à singulis, nisi penes maiorem aut minorem quantitatem, quam addit supra illa, hinc sit ut in his tantum prædicatis quæ quantitatem aliquo modo important, non licet arguuntur à singulis ad omnia, & à distributivo ad collectivum: omnino autem licet in reliquis prædicatis, quæ convenienter rebus secundū, & quæ nullō modo quantitatē important.

Confirmatur & magis illustratur hic discrusus, variis exemplis apertissimis. Sicut enim si darentur aëtes infiniti, quorum unus alterum illuminaret usq[ue] in infinitum, omnes illi lumen & illuminatione suam refunderent in solē, vel in aliquod aliud luminare, cui per se lux conveniret, & à quo lucem & illuminationem per se recipiunt: quia scilicet aëri solum convenit per se & ex essentia sua, habere potentiam ad lucem & ad illuminationem. Itē sicut ex multiplicatione v.g. lapidum infinitorum non ideo ponetur quod tota illorum collectio exigeret motum sursum, aut circularem, quia singuli qui ponuntur, carent principijs ad motum illum inclinantibus. Ita similiter, quia cuilibet enti contingentī, convenit

## DE EXISTENTIA ET UNITATE DEI.

venit solum ex ratione sua specifica, habere potestiam ad esseendum; ideo quantumcumque; concedamus dari processum in infinitum, in individuis sibi invicem succedentibus, & se invicem successivè producentibus, nihilominus tamē debent omnia illa, sive collectivè, sive distributivè sumpta, reduci de potentia in actum existendi, per aliquid ens necessarium, & cui per se & ex sua natura conveniat existere. Sicut enim infinitas illa lapidum non elevar illos ad aliam speciem & naturam, nec ad exigentiam alterius motus, quam illius quod tendunt ad centrum, & ad locum deorum: ita infinitas illa entis de se contingens & potentialis, non potest elevar totam illorum congeriem & collectionem, ad hoc ut sibi sit radix sufficiens existendi, vel ut se extrahat à potentialitate, ad actum existendi, sine influxu, & concursu alicuius entis necessarii, & a le existentis. Quemadmodum ergo manifeste repugnat, lapides finitos non habere quidem vim movendi se sursum, & id est eger extrinseco motore, secus autem si ponantur infiniti, aut lampades finito numero extintas, non habere vim se accendi, ideoque eger eigne extrinseco, scilicet autem si ponantur in numero infinito. Ita evidenter implicat, quod entia contingentia finita, signatim, ac distributivè sumpta, non possint terreducere ad actum esseendi, bene tamen si sint infinita, & si sumatur tota eorum collectio. Quasi verò multiplicatio indigentium tollat indigentiam, & non potius eam augeat, magisque extendat.

43. Confirmatur amplius: cum omne accidentis à subjecto per se dependeat, omnis intellectio ab intellectu, omnis generatio à materia, & quilibet dies ab emanatione Solis: quamvis singulare collectio infinita accidentium, & intellectuum, aut processus in infinitum generationum, & diuinum illa infinitas non exigit magis collectionem quam singularia, à suis causis per se. Et si Athei non possint absolvere generationes à dependentiā à materia prima, quam idcirco aeternam singulatim minūs possunt illas absolvere ab uno primo effidente, improducto: quia tale efficiens, magis est necessarium entibus contingentibus, quam materia generationi: cum illa prima causa efficiens, materiam producere possit: materia autem prima, cum sit inimum omnium entium, & proprie nihil, non possit obire minus hujus primae cause efficiens. Et certe in hoc apparuit mira stupiditas & dementia Atheorum, quod concedant dari materiam primam, omnino improductam, & ab aeterno existentem, & negent dari primam aliquam causam efficiensem, ac improductam: quae sit causa rerum omnium contingentium.

44. Quarta demonstratio desumitur ex variis gradibus bonitatis & perfectionis, qui in rebus inveniuntur: videmus enim in hoc mundo aliqua entia esse magis vel minus bona & perfecta aliis; unde cum magis vel minus dicantur de diversis, secundum quod appropinquat ad aliquid, quod est maximè tale: sicut magis calidum, est illud quod magis appropinquat maximè calido, debet dari in rerum natura aliquid ens optimum, perfectissimum, & nobilissimum, quod Deum nominamus, quod sit causa ceterorum: illud enim quod est maximè tale in aliquo genere, est causa ceterorum quae sunt illius generis: sicut maximè calidum, ut ignis, est causa omnium calidorum. Videndum est Catechismus hic, ubi notat, quod ut

A verificetur illud axioma, tres conditiones requiriuntur. Prima est, ut illud quod dicitur maximè tale, non solum sit nobilis & perfectus, sed etiam maius: id est quod supponat in illo genere dari aliquam graduationem, secundum magis & minus, & quod ex ejus participatione, aliquid dicatur magis vel minus tale. Defectu cuius conditionis homo, licet sit perfectissimus inter animalia, non est tamen causa ceterorum: eo quod ratio animalis consistat in indivisibili, nec magis & minus participetur ab inferioribus. Secunda conditio est, quod est causa, non sumatur solum uno modo, (clicet effectivè) sed etiam formaliter, vel idealiter, & in summa, quidquid participatione sui causare potest: sicut albedo est causa colorum medium, qui aliquid de illa participant, & magis vel minus ad illam accedunt. Tertia conditio est, ut illud maximè tale sit causa ceterorum, in eo præcisè in quo maximè tale est, & non secundum aliam rationem: sicut maximè calidum, est causa ceterorum, in ratione calidi præcisè, & non quoad alia; & sic Deus, qui est maximè tale in ratione entis & boni, est causa omnium in ratione esseendi, & tantius perfectionis & bonitatis que reperitur in rebus creatis.

Quinta demonstratio D. Thomas sumitur ex gubernatione rerum, & ex necessitate unius supremi provisoris, & gubernatoris, qui singulas creaturem in suos fines ordinat et dirigat: videamus enim ea quae cognitione caret, operari propter finem, quia semper aut frequentius eodem modo operantur, & fines suos per debitam mediane consequuntur: unde cum ea quae cognitione carent, non possint finem intendere quem non cognoscunt, nisi à causa cognoscente dirigantur (sicut sagittaria non potest scopum attingere, nisi dirigatur a sagittante) evidens est in hoc mundo dari sapientissimum quemdam gubernatorem, & supremam al quam intelligentiam, in eorum fines omnia dirigentem, quam Deum appellamus.

Neque valet communis responso Athorum, qui dicunt actiones illas, seu effectus determinantur causarum naturalium, non procedere à directione alicuius supremæ intelligentiae, sed à necessitate naturæ, & inclinatione materiae. Exempli causa, terram tendere ad centrum, propter suam gravitatem, ignem producere calorem, & generare sibi simile, per suam virtutem innatam, & ex aliquo pondere & inclinatione propriæ naturæ. Non valet, inquam, hæc responso, licet enim res naturales habeant inclinationem & proportionem ad suos fines naturales, hoc tamen non excludit necessitatem intelligentie dirigentis, sed potius illam requirit, ut manifeste appareat exemplo arte factorum, quæ licet habent proportionem ad suos fines, v.g. cithara ad melodiam, domus ad habitationem: hoc tamen non habent absque directione intelligentie, partes eorum disponentis, & accommodantis ad praedictos fines. Et certe, si ne minimè quidem res artificialis, absque directione rationis constare posset: quam a dementia est, huic studiis rerum naturalium, negare talem directionem: cum agentia naturalia, in infinitum totam artis solerter superent.

Confirmari potest hoc argumentum, magisque impugnari hæc responso Athorum, ex eo quod res universi, propriæ interdum inclinationis oblitæ, in eo statu constituantur, qui conformior est bono universi, quam propriæ inclinationi. Quod evidens argumentum est, eas non agere

## DISPUTATIO PRIMA

42

agere nec tendere in suos fines, ex solo pondere & inclinatione naturae, ut volunt Athet, sed ex directione, & motione supremæ cuiusdam intelligentiae. Consequentia patet, Antecedens inductione probatur. Terra enim cum petat ex propria natura subesse aquis, utpote gravissimum omnium elementorum: ferè tamen mediæ sui parte eminet, propter commodum & habitacionem hominum. Et cum eadem petat figuram sphaericam, ad bonum tamen generis humani, erigitur in montes, deprimitur in valles, & in planities explicatur. Similiter etiam cum aqua, ex propria natura petat supernaturam terræ, & illam totam cooperire, nihilominus in commodâ hominum habitationem, remanet in sinu terræ excavato, & fines ac terminos sibi constitutos, nunquam prætergreditur, juxta illud Job 38. Mare usque hic venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos. In cœlis similiter multa videmus præter inclinationem propriam, ad bonum tamen universi necessaria, ut motus perpetuos, & tam disformes: neque enim illi possunt esse à propria inclinatio[n]e, quia motus sit naturaliter, quietem assequendam, agitatione autem cœlorum est perpetua, & sine illa quiete. Item motus naturaliter est ad acquirendum novum situm: at sol & sidera, cum moveantur circulariter, perpetuò redeunt ad eundem situm. Demque singuli non potest, ab inclinatione rei corporæ, quæ simplex est & uniformis, procedere motus tam varios & tam disformes, & nihilominus tam aequales, & constantes, quales sunt motus cœlorum.

### DIGRESSIO BREVIS.

*In qua existentia Dei, ex magno & parvo mundo, id est ex artificio mundi structura, & mirabilis hominis compositione demonstratur.*

**D**48. Apienter dixit Trismegistus, mundum hunc esse librum divinitate plenum, & speculum divinorum, in quo divini esse splendidissima fulget imago: quot enim videntur in mundo creaturae, tor sunt divinitatis vestigia, vel imagines, & tot divina gloriae præcones eximiui. Cœli enim (ut dicit Propheta) enarrant gloriam Dei, vocemque (ut ait Chrysostomus) tuba clariorem emitunt, Elementa muta, Deum esse testantur, & siue ingenti magnitudine, siue figura, pulchritudine, &c. supremi Numinis gloriam celebrant. Mare terribili undarum stridentium sonitu, eius insonat majestatem. Terra quoq[ue] benedit Deum, eiusq[ue] existentiam apertissime demonstrat. Sol præclarissim⁹ est divinitatis præco. Stelle elegantissimæ ejus encomias, ac veluti cœlorum linguae, quibus enarrant gloriam Dei. Habant & linguae suis arbores, plantæ, flores, fontes, & flumina, quibus suō mōdō Deum esse testantur. Omnia denique que sunt in mundo vocalia sunt, ut dicit Augustinus, & supremi Numeris existentiam. Itē prædicant & extollunt, ac unā voce in laudem Creatoris in clamant, ipse fecit nos & non ipsi nos. Unde D. Prosper de vocatione gentium cap. 1. *Ante sacras scripturas in testimonium Domino deservivit orbis terrarum, & inenarrabilis cœlorum pulchritudo, per quam hominibus quedam tabula præbebantur, ut veluti in pagina elementorum, & in volumibus tempora-*

*rum, communis & publica divina institutionis doctrina legeretur. Hinc SS. Patres & Theologi, ex magno & parvo mundo: id est ex artificio mundi structura, & mirabilis hominis compositione, plurima & certissima defumunt divinitatis argumenta, quæ breviere hic colligemus, & claritatis gratia, ad septem vel octo capita reducemos.*

**B**Primum sumitur ex ipsa materia prima, quæ habet sit omnium ensium infima, & imperfectissima, ac prope nihil, certa tamen & evidenter nobis præbet divinitatis argumenta. Cum enim illa non sit propter se, sed propter formas, & compositiona naturalia, atque in genere substantia imperfectissima, omnibus mutationibus subjecta, omnibus caulis naturalibus serviens, à seipso, atque informis, suamque naturalem perfectiōnem ab aliis mendicans, non potest esse à se ipsa, & ab omni alia causa independens, ut fingunt Athet, enim contrationem, & sensum communem, supremam perfectionem, qualis est necessitas essendi à se, materia prima adscribere, eamque denegare supremæ intelligentiae, quæ sit causa efficiens omnium rerum. Cur enim potuit ens imperfectius esse ex necessitate essendi, perfectus autem non potuit? Certè in hoc (ut supra annotavimus) apparet mira stupiditas & demencia Athorum, qui materiam primam fingunt aternam, & à se existentem, & negant dari primum aliquid efficiens, & à se ac necessariō existens, quid sit causa cœrorum.

Item si materia prima esset à se, non esset determinata ad eam quantitatem, quam nunchabet, sed esset quanta esse posset, & cum ex se nullam habeat formam determinatam, sed sit indiferens ad omnes, si nulla esset prima causa efficiens, à qua ad hanc potius quam ad illam determinaretur, vel omnes haberet, vel nullam.

Praterea quando datu[m] unum extremorum, debet etiam dari & aliud. Ergo si in rebus inventiatur aliquid quod est potentia tantum, ut materia prima, & aliud quod est actus & potentia simul, ut res cœteræ: debet etiam dari aliquid, quod sit actus tantum, ut Deus, qui est actus purus, & infinitus, sua actualitate, sicut materia est infinita in sua potentialitate, ut discurrat S. Thomas i. contra Gentes cap. 43, ratio 3.

Denique cum materia prima sit primum subiectum, non potest fieri ex alio præsupposito subiecto, sed solum ex nihilo, atque adeo per creationem: causa autem quæ agit per creationem, debet habere infinitam virtutem & potentiam, quæ soli Deo potest competere. Ut enim discurrevit idem S. Doctor i. p. quæst. 45, art. 5. ad 3. tantò virtus agenti debet esse fortior & intensior, quantum magis distat terminus à quo, à termino ad quem qui producitur: unde cum inter nihil & ens, qui sunt termini creationis, sit infinita distantia, ad educendum aliiquid ex nihilo, & ex nullo præsupposito subiecto, virtus infinita requiritur.

Secundum argumentum sumitur ex situ ac dispositione elementorum, & præcipue terra & aqua: ut enim supra annotavimus, terra naturaliter debet esse sub aqua, tanquam illa gravior, & non debet unum cum illa globum efficiere, neque habere montes & sinus, sed esse perfecte rotunda, & aquis circumquaque operta: qualis fuit initio mundi, priusquam Deus formaret mare, & aquas relutin utre congregaret, ut loquitur Propheta: Cum enim terra sit gravior aqua, & quæcumque corpora gravia æqualiter tendant-

tendant ad mundi centrum, & oque magis & propinqui ad illud accedere nitantur, quo plus habent gravitatis, deberet terra quae gravior est, secundum omnes nisi partes, undique ad centrum proprius accedere, & aquis sphæricè circumfusis, tota subjacere: cuius contrarium in magnum hominum & animalium commodum factū esse videmus. Cū ergo hic situs, & dispositio terræ & maris sit præternaturalis, & contra utriusque elementi naturalem inclinationē, à nulla causa naturali & necessaria esse potuit; sed solum ab aliqua suprema intelligentia, huius mundi gubernatrice, & hominum atq; animalium curam gerente.

**S.** Tertium argumentum petitur ex motibus corporum cœlestium: ut enim recte argumentatur Lessius in libro de providentia numinis, num. 16. & sequentibus: motus ille colorum vel astrorum, tam velox, & tam multiplex, tam varius & tam disformis, & tam accommodatus bono & commodo rerum sublunarium, evidenter ostendit, ipsoz non esse à se, sed ab aliqua suprema intelligentia mundi restringe: nam quod hic motus non oritur à naturali siderum vel cœlorum inclinazione, manifestum videretur: cū ea quæ ex naturæ inclinatione moventur, tendant ad aliquem terminum in quo quiescant & conserventur, ut videamus in sublunaribus: nulla siquidem teshaber inclinacionem ad motum, ut sine fine moveatur, & nunquam ad terminum pertingat: quia motus est quid imperfectum, utpote via ad terminum. Item naturalis inclinatio ad motum, est propter bonum subjecti, nimis ut illud suam perfectionem assequatur, & conservetur: at motus corporum cœlestium, nihil perfectio- nis ipsi affert, sed solum utilis est rebus inferioribus; dum astrorum vim & influencias, per totum orbem distribuit, & omnia facit crescere, vegetare, & conservari: unde sequitur illum non posse esse nisi ab aliqua suprema intelligentia, qua motum hunc instituerit, & tali modo, tam vario, tam mirabili, & ad finem apposito, illum temperaverit. Quare eleganter Minutius Felix in Octavio: Quid potest esse tam apertum, tam confessum, tamque perspicuum, cū oculis in cœlum sustuleris, & quæ sunt infra citraque sustuleris, quam effici aliquid numerus prestantissime mentis, quo omnis natura inspiretur, moventur, alatur, gubernetur.

**D.** Confirmatur: quod habet causam finalē ad quam ordinatur, habet etiam efficientiam qua ordinatur: cū idem sit ordo efficientium & finium, & finis non agat, nisi movendo causam efficientem, nihilque sit à se ut alteri serviat, sed ut seipso fruatur: Ergo si motus corporum cœlestium non sit propter se, sed propter aliud, scilicet propter bonum & conservationem universi, non est etiam à se, sed ab alio, & ab aliqua suprema intelligentia, mundi gubernatrice & moderatrice. Etidem dicendum est de elementis, cū illa non sint propter se, sed propter aliud, nimis ut sint partes mundi, præbeantq; materiam corporibus mixtis, & sui permixtione & peremptione, generationem illorum inserviant.

**E.** Quartum argumentum sumitur ex immensa & portentosa cœlorum ac elementorum magnitudine, que demonstrat authorem mundi esse maximum, & potentiam ejus infinitam, quæ potuerit tantam molles producere: & cū talis magnitudo sit finita, nec repugnat ex natura rei, talia corpora esse maiora vel mirora, hinc colligitur, supremum esse artificem & moderatorem, qui cum possit majorem, & maiorem in infinitum.

Tom. I.

**A** tum molem fabricare, elegit liberè illam, ex qua sufficienter cognoscitur eius potentia: lumine enim naturali notum est, recurrendum esse ad causam liberam, quando necessaria non sufficit. Unde meritò Cœli dicuntur esse quasi liber quidam apertus, in quo divina potentia magnitudo legitur, juxta illud Isaiae 34. Complicabuntur sicut liber cœli, & secundum illud Psalmi 103. Extends cœlum scit pellē: quibus verbis alludit Propheta ad morem antiquorum, qui ex pelli- bus olim libros conficiebant: sicut ergo libri res gestas narrant, ita & Cœli enarrant gloriam Dei, ut dicit idem Propheta. Quæ verba expendens Chrysostomus Homil. 9. ad populum, sic loquitur. Quomodo (inquit) enarrant gloriam Dei, dic mibi vocem non habent, os non possident, illis non est lingua, quomodo igitur narrant: per ipsum aspectum. Cū enim rides pulchritudinem, magnitudinem, cœlum studinem, stūm, formam, per tantum corpus permeare, tanquam vocem audiens, & ad aspectum discens, adorat eum qui tam pulchrum & admirabile corpus creavit. Tacet cœlum, sed ipsius aspectus, vo- cem tuba clariorē emitit, per oculos non per aures nos docens, &c. Videndus est etiam Cicero libro 2. de natura Deorum, ubi eleganter idem argu- mentum prosequitur.

**C** Quintum argumentum petitur ex mirabili pulchritudine, ordine, dispositione, ornatu, & regimine huius universi, & tangitur à D. Augustino lib. 10. Conf. & 11. de Civit. cap. 4. Mundus. inquit, iste ordinatissimā sua notabilitate, & mobilitate, & visibilium omnium perterritissima specie, quodammodo tacitus, & factum se esse, & non nisi à Deo ineffabiliter pulchro, fieri se potuisse proclamat. Quam cogitationem magis explicat Philo Judæus lib. 4. de Monarchia, his verbis. Si quā in civitatem veniat legibus optimis constitutam, quid aliud suspicabitur, nisi regi ab optimis magistris? Quamobrem qui in magna introierit civitatem, mundum videlicet, ibi que contemplatus fuerit aeris tempestem, antuarum tempestatum conversiones, deinde Solem & Lunam, Cœli noctisque moderatrices, & ceterorum errantium, fixorumque siderum, & cœli totus in orbem agitationem, & choreas, nonne verisimiliter, aut potius necessario, de patre, & conditore, nec non eore cogitabitis?

**E** Eodem argumento utitur Nazianzenus orat. 34. & adducit exemplum citharae, cuius concentus suavem cū audimus, non dubitamus eam pulsari à perito artifice. Ita similiter, cū suavisimum partium mundi concentus in suis motibus contemplamur, dubitare non debemus, peritum artificem, scilicet Deum, hæc omnia componere, & in concordiam adducere, illumque esse supremum mundi rectorem & conditorem. Sane si mundus iste corporeus, tantum partium multitudine & varietate, tanq; apta dispositio, omnium mirabilis, concursu fortuito atomorum factus est, ut olim sominarunt Democritus, & Epicurus: cui non simil modo sunt regia palatia, ex lignorum & lapidum fortuita congerie? Vel, ut ait Tullius lib. 2. de natura Deorum, cur Annales Enni & Homeris poemata, non sunt similiter ex concursu fortuito cœlestium, casu & fine ordine in terram decidentium, vel tabulæ pictæ elegantissimæ, ex fortuito colorum in eas delapsu & alia hujusmodi, in quibus longè minus eluet artificii & ingenii industria. Unde Trismegistus in Pimandro cap. 5. Cū statuam absque fabro & pictore fieri, nul-

F 2 lus

lus afferere audeat : miram hujus mundi constitutio-  
nem sine conditore constitisse putabimus ?

Demum , ut dicur Chrysostomus homilia 6. & 10. ad populum : si ne tabula quidem artificiosè pœta , sine consilio fiat , nec domus ampla , nec res publica , imo nec casula pastoriæ , sine alijcujus providentia diu stet ; nec navi- gium inter procellas , nediem quidem unum , cursum tenere possit ad portum , sine gubernatore : multò minus mundus iste , ex tot rebus , & variis , & inter se contrariis compositus , poterit stare sine aliquo rectore . Cui etiam concinuit Laetantius lib. 2. cap. 3. his verbis : *Quis nisi tota- liter cœcus , & ratione privatus , hanc vastissimam mo- lem , tot calis , tot elementis , totque alij corporibus com- paginatam , ab aliquo præstantissimo , & divino opifice con- structam non judicet eum qui terram stabili firmitate suscepit , qui calum distinxit astris fulgentibus , qui solem rebus humanis clarissimum , ac singulare lumine in argumentum sue unicæ majestatis accedit : terris au- tem maria circumfudit , flumina sempiternò lapsu flu- e precepit .*

*In sit & extendi campos , subsidere vales :*

*Fronde tegi sykes , lapidis os sagere montes .*

55. Sexum argumentum petitur ex confictu per-  
petuo elementorum , inter se , ob varias qualita-  
tes quibus constant , dissidentium : quo non ob-  
stante conservantur , & durant in omnem tem-  
porum longitudinem : quod argumentum fuisse  
prosequitur Athanasius in libro contra Gentiles ,  
& potest sic breviter proponi . Non posset ordo  
universi in tanta partium diversitate , imo pug-  
nâ continua , perpetuus esse , nisi aliqua intelligentia ,  
summô consilio , & sapientia , consuleret illi perpetuitati . Sed intelligentia , consilio &  
arte propiciens incolumitatem mundi , ut suo  
operi , est Deus : Ergo ipsum existere , nemo sanæ  
mentis negare potest . Major constat experien-  
tiæ , & ratione : ubicumque enim est discordia  
partium , & nullus qui contineat & dominetur ,  
non diu manet in ea confusione , totum incola-  
me . Exemplum affert Athanasius , libro citato ,  
civitas in qua cives essent diversarum partium  
studis inter se pugnantes ; & quidem multi po-  
tentiores , plures imbecilles , plurimi divites , & mul-  
ti egeni , &c . si quis in ea civitate , videat nihil  
minus conservari usq[ue]cunque æqualitatem juris ,  
non dubitabit esse principem & magistrum ,  
qui omnes in officio contineat : sic ex universi  
incolumitate , perseverante in tanta rerum dis-  
cordia , ac perpetuo elementorum confictu , ne-  
cessè est intelligi , esse principem & moderato-  
rem , qui huic perpetuitati & incolumitati pro-  
spiciat .

56. Septimum argumentum sumitur ex homine ,  
qui Microcosmos , seu parvus mundus appellatur ; & qui cum componatur ex corpore & ani-  
ma , plura etiam ex consideratione utriusque  
partis , argumenta divinitatis suppeditat ; unde  
Trismegistus in libro , quod Deus invisibilis , impie-  
tatem , cæciatemque vocat , ex hominis fabrica ,  
non agnosceret Deus . In primis enim si huma-  
ni corporis fabricam attente consideremus , tot  
tamque stupenda , & admiranda in eo opere oc-  
currunt , ut sit impossibile excogitare quidquam  
melius aut sapientius ordinatum . Nam in eo , ut  
ait Galenus , sunt offæ ducenta viginti quatuor ,  
que singula habent officia supra quadrangula :  
musculi plusquam sexcenti , qui singuli officia  
habent decem : nervi , arteriae , & vena planæ  
innumerabiles , in minutissima capillamenta

A tandem desinentes : singulorum membrorum tam exquisita proportio ad suos fines , ut circa solum oculum fieri possint plusquam ducentæ reflexiones , circa situm , mensuram , figuram , tunicas , musculos , nervos , palpebras , cilia , supercilia , & similia , quæ totidem sunt artis divinae miracula . Unde idem Galenus urgens illud ar-  
gumentum contra Epicureos , offert illis totan-  
nos quot voluerint , ad cogitandum quid potue-  
rit in quocumque officio in melius immitari , & se demonstraturum pollicetur , graviores de-  
fectus incurri , si quidquam immiteretur ; nihilque potuisse melius aut sapientius ad suum finem ordinari , ut etiam eleganter demonstrant Laurentius , & Riolanus , in libris quos de anatome humani corporis conscriperunt . Cum ergo tam præclarum opus , & tam mirabilis fabrica humani corporis , attribui non possit aut huma-  
na solertia , aut virtuti semini , quod est genera-  
tionis instrumentum ; ad sapientiam extrin-  
secam , nimirum divinam , & ad supremam intel-  
ligentiam , virtutem illam seminis dirigentem ,  
necessariò secutendum est . Quò argumento  
olim utebatur septem Machabœorum mater ,  
lib. 2. Machab. cap. 7. filios ita compellans . Nes-  
cio qualiter in utero neo apparuisisti , neque enim ego  
spiritum & animam dedi robis , & vitam , & singulorum  
membra non ego ipsa compagi , sed mundi creator . &c .

Ex ipsa etiam anima rationali plura argu-  
menta eruuntur , quibus supremi numinis ex-  
istentia demonstratur : licet enim ejus immor-  
talitas , aut spiritualitas non admitteretur , illius  
tamen prope infinita capacitas , Deum autho-  
rem arguret : anima enim est incomprehensi-  
bilis capacitat , five sagacitatem intellectus ,  
five amplitudinem & tenacitatem memoriae ,  
five ejus libertatem , five dominationem univer-  
si ; five vires ejus naturales ad concoquendum ,  
distribuendum , & assimilandum alimentum  
consideremus . Item in ipsa anima reluet vi-  
va quædam divinitatis imago : sicut enim Deus  
est immortalis , ita & anima incorruptibilis : si-  
c ut Deus ubique est , totus in mundo , torus in  
singulis ejus partibus , ita anima tota est in cor-  
pore , totaque in singulis ejus membris : sicut  
Deus omnia proficit , ita anima libera est , &  
diffusis cognitionibus atque consiliis , huc at-  
que illuc vagatur . Omitto desiderium beatu-  
dinis , quod animæ humanae naturaliter indi-  
cum est , quodque certissimum est , & invictissi-  
num divinitatis argumentum , juxta illud Au-  
gustini , *Feiisti nos Domine ad te , inquietum est cor no-  
strum , donec requiescat in te .*

Denique in ejusdem veritatis confirmationem adduci potest , quod homines in repentinis peri-  
culis , ubi se hunc à auxiliò conspiciunt desti-  
tutos , naturali quodam instinctu , ad superiora  
se convertunt , & supremi numinis auxilium in-  
vocant ; & ut loquitur Tertullianus in libro de  
testimonio animæ , *Non ad Capitolum , sed ad Ce-  
lum respiciunt . Ex quo manifestè constat , naturali  
ter nobis inditam esse Dei cognitionem : unde  
idem Author ibidem vocat hoc argumentum ,  
Testimonium anime naturaliter Christiana .*

Qui plures cupit demonstrationes de existen-  
tia Dei , consulat tomum primum Theologi Ec-  
clesiastis , editum à P. Hyacintho Chalvet , ordi-  
nis Prædicatorum , ubi oratione ; & eleganti stilo ,  
exponit triginta octo Physicas demonstratio-  
nes , & viginti duas morales , quibus supremi nu-  
minis existentia stratur .

## ARTICULUS III.

An Deus possit invincibiliter ignorari?

§. I.

Quibusdam premisis difficultas resolvitur.

**N**otandum primò, duplēcē solērē à Theologis distingui ignorantiam: prima dicitur vīncibīlis, quā scilicet adhucitā morali diligētiā, vīnci & superari potest: altera vocatūr invīcibīlis, quā nullō studiō, vel diligētiā vīci aut superari potest. Prima censetur voluntaria, saltem indirecte, ac proinde culpabilis, juxta illud Prophetæ, *Noluit intelligere ut bene ageret*: secunda vero est involuntaria, & excusat à peccato, ut in dissertatione Theologica de probabilitate (quam ad calcem Tractatus de morali actuum humanorum subiectiemus) contra VVendrochium, aliosque recentiores, ostendemus.

Notandum secundò: non esse necesse quod ilia cognitio per quam dicitur superari & vīci ignorātiā, sit omnino evidens & demonstrativa, sed sufficere quod sit probabilis, & quod nulla occurat ratio evidens, quā ipsius contrarium persuadere possit. Ratio est, quia illa cognitio sufficit ad tollendam ignorantiam invīcibilem, quā potest esse principium operationis practicae: cognitio autem solidū probabilis, vel quā habetur per relationem, aut instructionem alterius, potest esse principium operationis practicae, ut constat: Ergo illa sufficit ad tollendam ignorantiam invīcibilem. His premissis.

Dico, non posse dārē ignorantiam invīcibilem & inculpabilem de existentia Dei, etiam apud homines incultos, & agrestes, ac insylvis vel montibus enutritos. Est contra Molinam hīc art. i. §. Ex dictis colligitur, ubi oppositam sententiam tanquam probabilem amplectitur. Nostra tamen conclusio communis est apud Theologos, & Valentia hic puncto secundo, dicit in hac veritate omnes orthodoxos debere convenire.

Probatur ergo primo ex Scriptura: dicitur enim Sapient. 13. *Vani sunt homines in quibus non subsistit scientia Dei.* Et ad Rom. i. illi qui ignorant Deum, dicuntur inexcusabiles; quod non posse dici, si invīcibiliter illum ignorare possent, ut enim loco citato ostendemus, ignorantia invīcibilis excusat à peccato, juxta illud Augustini lib. 3. de libero arbitrio cap. 15. *Nontibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod agnoscas,*

Probatur secundò ex SS. Patribus: nam D. Gregorius lib. 17. moral. cap. 3. explicans illud Job 36. *Omnes homines vident eum, dicit: Omnis homo, eo ipso quod rationalis est conditus, debet ex ratione colligere, eum qui se condidit Deum esse.* Item Damascens lib. 7. orthodoxæ fidei cap. 1. *Notitia (inquit) Dei, omnibus à natura est infusa, neque id aliquis ratione utens ignorare potest.* Unde p̄t̄clarè Tertullianus lib. i. adversus Marcionem, *Prima quæma rationalis dōs, Dei notitia est.* Et in Apolog. cap. i. *Summa est delicti nolentium recognoscere quem ignorare non posse.*

Tom. I.

**A** Non debent etiam prætermitti præclara Hilarii verba i. de Trinit. hæc scribentis. Neque mundo ignorabilis effici potest, quem Prophetae volumina consignant, quem temporum quotidie proficiens plenitudo testatur, quem Apostolorum & Martyrum, per virtutum operations, loquuntur sepulchra, quem potestas nominis sui probat, quem invidi Spiritus proficiuntur, quem punitorum Daemonum resonant mugitus, quem Gentiles agnoverunt, quem tota natura prædicat, & quem concors omnium populorum consensus esse testatur. Indus enim (addit Hieronymus) Persa, Gottus, Egyptius, Turca, ipsum agnoscunt: Beso-  
3. ad.  
Nepo-  
tiā-  
num.

**B** Itius mundi una vox, Deus est.

Eandem etiam veritatem eleganter expressit Tullius lib. i. de natura Deorum, his verbis, *Quæ gens unquam fuit, vel est, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrinā, anticipatiōnē, quandam Deorum (quam Epicurus appellat τοπλὴ φύσις) id est anteceptam rationem, & animæ p̄ficiam rei quandam informationem; si ne qua nec intelligi quidquam, nec queri, nec dis-  
putari posse.* Quod evidentissime apparat (ad-  
dit Tertullianus) ex publicis illis vocibus, quas in p̄ficiulis constituti, vel ab inimicis oppressi, edere solemus: *Adst mihi Deus: O Deus immorta-  
lem: Deus vides &c. Quis enim (inquit) ejusmodi eru-  
pione animæ, non putaverit doctrinam esse naturæ,  
& congenitæ seu ingenitæ conscientiæ tacita commissa?* Certe prior anima quam littera, & prior sermo quam liber, prior sensus quam stylus, & prior nōmō ipse, quam Philosophus & Poeta. Nunquid ergo credendum est, ante litteratūram, & divulgationem eius, mutos absque hujusmodi pronunciationibus vixisse homines? Unde haec didicit anima? certe non à Philosophia, non à litteris, vel scripturis, nec à disciplina; bac enim pronuntiat, nondum scholis formata, simplex, rudis, impolita, idiotica, de compito, detexta trino tota. Hac à natura didicit, magistrâ naturâ, anima discipula.

Denique eadem veritas ratione suaderi potest, primo quia, ut communiter docent Theologi, præcepta legis naturæ non possunt invīcibiliter ignorari: Ergo neque Deus, cum ille sit author & finis talium præceptorum:

Secundò, si homo inculpabiliter posset igno-  
rare Deum verum, posset etiam inculpabiliter  
adorare Deum falsum, & ita posset, ex ignoran-  
tia invīcibili, excusari à peccato Idolatriæ, quod est absurdissimum.

Tertiò, si homo invīcibiliter ignoraret Deum, nullum ejus peccatum esset mortale: Sed hoc est absurdum: Ergo & illud. Probatur sequela Majoris: malitia peccati mortalis, peritur ex injuria Dei: Sed Deus non potest injuria affici, nisi cognoscatur: Ergo si homo ignoraret Deum, nullum ejus peccatum esset mortale.

Addunt alii, puerūm in primo instanti usus rationis, teneri se convertere in Deum: unde cum Deus non deficit in necessariis, sed per providet homini de mediis necessariis, ad hoc ut in illo primo instanti, veniat in ejus cognitionem: ita ut si eum non agnoscat, hoc sit ex eius culpa, & negligentia, & quia divine illustratio-  
ni præbuit impedimentum.

Verum hæc ratio solūm probat, hominem in primo instanti usus rationis, debere cognoscere Deum implicitè, sub confusa quadam ratione, prout scilicet continetur sub ratione boni honi-  
tatis: quia (ut supra annotavimus), & suo loco ostens-

## DISPUTATIO PRIMA

ostendemus) puer perveniens ad usum rationis, non tenetur se convertere ad Deum explicitè, & ut cognitum ut talem, sed confusè tantum & implicitè, quatenus scilicet continetur sub ratione beatitudinis, vel finis ultimi honesti, nisi in illo primo instanti, tanta detur ei illuminatio à Deo, quod etiam ipsum in particulari, & distinctè cognosat.

## S. II.

## Solvantur Objectiones.

63. Objicies primò: quæ sunt fidei, possunt invincibiliter ignorari, possunt enim dari infideles negativè, ut docet D. Thomas 2.2. quæst. 10. art. 1. Sed Deum esse perrinet ad fidem, juxta illud Apostoli ad Hebreos 11. Accedentem ad Deum, oportet credere quia est, & quod inquirentibus se renumerator est: Ergo hæc veritas potest invincibiliter ignorari.

Respondeo negando Minorem: ut enim supra annotavimus ex D. Thoma hic art. 2. ad 1. existentia Dei, cùm possit evidenter cognosci, & ratione naturali demonstrari, per se non pertinet ad fidem, sed solum per accidentem, & respectu illorum qui evidenter non habent de illa notitiam. Unde hæc veritas, ut ibidem dicit S. Doctor, magis est praæambulum ad fidem, quam articulus fidei. Fides enim (inquit) præsupponit cognitionem naturali, sicut gratia naturam.